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GOVEIT.NMENT OF MEGHALAYA
EXCISE, REGISTRATION, TAXATION & STAMPS

DEPARTMENT

No. ERT'S $) 6512017lPt tI/81 Dated ShiUong, the 3l." December, 2018.

WHEREAS, sub-section (4) of section l6 of the Meghalaya Goods and Services Tax
Act, 2017 (Act No. l0 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides

that a registered person shall not be entitled to take input tax credit in respect of any invoice

or debit note for supply of goods or services or both after the due date of furnishing of the

return under section 39 for the rnonth of September following the end of financial year to

which such invoices or invoice relating to such debit note pertains or furnishing of the

relevant annual return, whichever is earlier;

AND WHEREAS, sub-section (3) of section 37 of the said Act provides that-

Any registered person, who has furnished the details under sub-section (l) for any tax period

and which have remained unmatched under section 42 or section 43, shall, upon discovery of
any error or omission therein, recti! such error or omission in such manner as may be

prescribed, and shall pay tax and interest, if any, in case there is short payment of tax on

account of such error or omission, in return to be furnished for such tax period:

Provided that no rectification of error or omission in respect of the details fumished under

sub-section (l) shall be allowed after fumishing of the return under section 39 for the month
of September following the end of the financial year to which such details pertain, or
furnishing of the relevant annual retum, whichever is earlier;

AND WHEREAS, the financial year 2017 -18 was the first year of the implementation of
the Goods and Services Tax in Meghalaya and the taxpayers were still in the process of
familiarising themselves with the new taxation system and due to lack of said familiarity-

(D the registered persons eligible to avail input tax credit could not claim the same in
terms of provisions of section 16 because of missing invoices or debit notes
referred to sub-.section (4) within the stipulated time;

(iD the registered persons could not rectifl the error or omission in terms of
provisions of sub-section (3) of section 37 within the stipulated time,

as a result whereof certain difficulties have arisen in giving effects.to the provisions of sub-
section (4) ofsection 16 and sub-section (3) ofsection 37;
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NOW, 'flJEt{llIiORL. in crercisc o1'1he powers conferred by section 172 of the
Meghalaya Goods and Serviccs'fax Act, 2017. the Government of Meghalaya, on

recommendations of the Council, hereby makes the following Order, to remove the

difficulties. namely:-

1. Short title-This Order may be called the Meghalaya Goods uni S"rui""s Tax
(SecondRemoval of Difficulties) Order, 201 8.-

2. In sub-section (4) of section l6 of the said Act the following proviso shall be

inserted, namely: -

"Provided that the registered person shall be entitled to take input tax credit after
the due date of furnishing of the return under section 39 forthe month of September,20l8
till the due date of furnishing of the return under the said section for the month of March,
2019 in respect of any invoice or invoice relatingto such debit note for supply of goods or
services or both made during the financial year 2017-18, the details of which have been

uploaded by the supplier under sub-section (l) of section 37 tillthe due date for furnishing
the details under sub-section ( I ) of said section for the month of March, 2079.".

3. In sub-section (3) of section 37 of the said Act, after the existing proviso, the following
proviso shall be insefted, namely: -

"Provided further that the rectification of error or omission in respect of the details

furnished under sub-section (l) shallbe allowed after furnishing of the return under section
39 for the month of September, 2018 till the due date for furnishing the details under sub-
section (l) for the month of March, 2019 or for the quarter January, 2019 to March, 2079.".

sd/-
H. Marwein

Additionul Chief Secretary to the Government of Meghalaya
Excise, Registration, Taxntion & Stamps DepartmenL

Memo No. ERTS(T) 6512017lPt IVSI-A Dated Shitlong, the 3l"tDecember,2018.
Copy to:-

1. P. S. to Chief Minister for favour of information of the Chief Minister.
2. P. S. to Chief Secretary for favour of information of the Chief Secretary.

3. P. S. to the Additional Chief Secretary i/c ERTS Department for favour of
information of the Additional Chief Secretary.

4. The Secretary to the Govt. of India and ex-officio Secretary to the GST Council,

New Delhi-l10001.
5. Principal Accountant General (Audit), Meghalaya (Attention: CASS Section),

Shillong-793 00 I .

6. Accountant General (A & E), Meghalaya, Shillong-793001

l. The Secretary to the Govt. of Meghalay4 Finance Department/ERTS Department.
8. The Commissioner of Taxes, Meghalaya, Shillong for favour of information and

necessary action.
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9. All Administrative Departments.

10. All Heads of Department.

I l. The Director, Printing and Stationery, Meghalay4 Shillong with a request to causo

publication of the above Notification in the Gazplta of Meghalaya Extra Ordinary
issue and furnish this Departm€nt with 50 spare copies.

12. Arssembly Secretariat.

13. NIC, Shillong for uploading in the Meghalaya Website.

By order etc.,

Under Secretary to the Gsvernment of Mcghalaya
Excise, Registration, Taxation & Stamps llcpartment


